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Egy hét — és megnyílnak az is
kolák kapui, hogy ismét befogadják a 
tudomány kereső ifjúságot, a mú csatiakat, 
kik itt nyerik előképez, tetősüket az élet 
nagy és nehéz küzdelméhez.

Nagy és nehéz küzdelem ez.
A kor szelleme mind újabb és 

újabb követelésekkel lép a nagy em- 
bertársadalom minden egyes tagja elé 
s minél magasabbra törekszünk, minél 
nagyobb, magasztosabb a cél, melynek 
kikiizdését magunk elé kitűztük: an
nál súlyosabb a küzdelem, annál több 
akadály gördül útunkba, amelynek le
küzdéséhez nem csupán fizikai, de még 
inkább pszichikai erő szükséges.

E pszichikai erő tesz képessé arra, 
hogy nem egy fényes ábrándunkról le
mondjunk; ez állít meg olykor a siker 
fele útján, megértetve velünk hogy: 
eddig és ne tovább s erre — ameny- * 
nyiben már az önbírálatuál nagy és 
döntő szerepet játszik — van főleg a 
középtanodát elhagyott ifjúságnak szük
sége a pályaválasztás nehéz feladatá
nak megoldásánál.

Mert lelki erő megnyilatkozása az, 
ha a pályaválasztó ifjú, számot vetve 
önmagával és tanulása addigi erediué- j 

nyével, önmaga és szülei elé áll és 
így szól:

„Amit*eddig tanultam, amit a tu
dományokból, minden szorgalmam da
cára, eddig elsajátítanom sikerült — 
nem elég ugyan ahoz hogy beváltsam 
vele a ti fényes szülei reményieket; 
nem elég ahoz, hogy megvalósíthassam 
az én eddigi ábrándképeimet, melyek 
e reményiekkel olyan szorosan szövőd
nek össze; nem lehetek tudós tanár, 
pap, orvos vagy ügyvéd : de hiszen 
nem csak e pályák állanak nyitva előt
tem, s ha mint képzett, bár nem tudós 
polgára e hazának fogom is tisztemet 
más — az én tehetségemnek jobban 
megfelelő téren betölteni: úgy jobban 
teljesítettem emberi kötelességemet, 
mintha tu lálékos tudós, szellemi prole
tár vált volna belőlem.“

Nagy lelkierő kell eliez az ifjú 
részéről, de a szille részéről is, mert 
hiszen ép ezek közt nagyon kevés ke
rül, ki a maga gyermekét nem a leg
jobb iák. legukosabbuak, a sors által 
leginkább nagyra hivatottnak ne te
kintse, s bizony a legtöbb esetben 
nem is maga a tanuló ifjú tudomány- 
szomja, mi.it inkább a szülék vak sze
retető az, amely a később emberré 
érett fiúkkal megsirattat egy célt té
vesztett, mert nagyon széles mederbe 

terelt életet, mely szőkébb tudás v..^. 
tanulás korlátái közt áldása lehetett 
volna övéinek.

Az iskolaév kezdete, a pályavá
lasztás napjai adják ajkunkra e reflexió
kat. Elénk tűn cgy-egy családi kép, 
ogy-egy családi tanács, mely elhatá
rozza, hogy a család reménye: a múlt 
tanév végén érettségit tett ifjú ez — 
vagy az legyen, az orvosi, jogi vagy 
technikai szakban képezze ki magát, 

1 válhat belőle nagy tudós — még egye
temi tanár, kúriai bíró — de minisz
ter is.

S hogy az ifjú milyen eredmény
űvel tette le az érettségit — egyáltalán 
van-e hajlama a szülék, rokonok által 
reákény szeri tett tudományos pályához 
vagy nincs — ezek nagyon mellékes 
tényezők a pályaválasztásnál, de aztán 
annál több szánom-bánom szülői később, 
mikor bebizonyul, hogy a kitűzött cél 
helyett a jó fiú bizony csakis a szel
lemi proletáriát üst küzdötte ki magá
nak s végre örülnie kell, ha otthon só- 
gorság — komaság révén egy szerény 
napdíjas vagy írnoui álláshoz jut.

Igaz: a fiú ekkor is úr! Hej’ de 
szomorú uraság az : nyűge önmagának, de 
legfőképen a társadalomnak, mely a csa
ládjára való tekintetből befogadja ugyan, 
de csak épen hogy megtűri kebelében.

i A a s a,
Csendes este lanjba szellő . . .

Csendes este lanyha szellő 
Játszik a virággal ;
Mailár hallgat, bogár zümmög, 
'lova rebben, szárúval 
01 v szelíden mo«nlvg az ég 
H<>l<l-u • ir-«- tényben.
Mintha szívein vigasztalná 
Boldogító kéjjel.

Csendes este virágok közt,
Hói nincsen egy lélek :
Szívem fájó érzelmei 
Vissza-visszatérnek ;
Oly édes így elmerengve 
Gondolatim fűzni . . .
Titeket, ah'. nem is vá *ylak 
Messze, tovaűzni.

Rengő gályák, kis virágok 
Boruljatok reám.
Hadd rejtsem el lombotok közt 
llalovány, bús orcáin ;
Hadd rejteni el árnyatokban,
Hogy ne lássa senki —
Hisz' oly édes, e magányban, 
Rejte ben pihenni.

Rengő gályák, kis virágok:
Ez a néma bánat.

Mondjátok meg mért hogy olyan 
Lesújtóan fáraszt?
Mondjátok halk susogással
— Hisz’ szerettek engem, —
Vigaszt lel-e fájó szívem 
Lenn, a sirveremben !

Mátray József,

élet.
— Szervusz Krricsi! Hál te nem mentél 

Párisba ?
— Parisba? Ugyan minek? Hogy an

nak a camiille forradalomnak ünnepeljem , 
1 száz. éves fordulóját ? amaz ál kos forradalom- 
• ét, mely azt. akarta elhitetni a balgákkal, • 
I hogy minden ember egyenlő. Láchnrlich! ; 
. Mintha bizonya kék vér, a gentry vér egyenlő 
i volna a parasztok aludt piros vérével; egy 
I telivér, egy Buccaner egy bugaci lóval! 1 

Quelle idée! Vagy hát egyenlőnek tartsam-e 
magam atyáin zsellérjének fiával, csak azért, 
hogy ez nagy küzdelemmel, — az úr nem 
dolgozik, — orvos lett s a fővárosban egy 
házat összepraktizá'.l; míg engem csak va 
lami jó parthie menthet meg a bukástól? 
Azért ő palotájában is piraszt marad, míg 

i én adósságaim tengerén is gentry maradok, 
kinek ősei Árpáddal jöttek be; kiről az ál
lam utóvégre is köteles gondoskodni föis- 

i pánsággai, kincstári íóhivatalhil. A gentry 
I joggal megkövetelheti ezt. az államtól, mert 
I ősei alapították az államot. A hivatalos 
; hosszú lajtorja csak a népnek való.

— Hát hova utazol?
— Még nem tudom: Ostendebe vagy | 

' Trouvillebe. A tengeri tttrdö hullámai edzik 
' csak az idegeket, különben csakis azért ! 

utazom, mert ez nchic“. Elegáns ember csak 
nem marad itthon’.

Nem is lehet,
— Uraságod még itthon van? Mikor I 

tetszik, hova tetszik utazni0 Ezzel a stereotip . 
kérdéssel fordúl feléd minden ismerősöd, I 

házi urad, szabód, födi ászod, süt még a 
kávéházi pincér is fitymáló arccal teszi eléd 
a pikkolót. — Uraságod még itthon van?!

Hát olyan nagy szégyen nyáron itthon 
maradni? megszokott békés hajlékunkban, 
csöndes munkakörünkben, régi jó barátaink 
közölt.

Minden esetre nem „cliic". Elvira is 
azt mondja legalább, boldogabb volna itthon, 
csöndes kis családi körében, férje oldala 
mellett, ki hivatalnok, még pedig olyan rang
fokozatban, midőn még nem jár minden év
ben a rendes szabadságidő s így nem kísér
hetné el nejét, aztán meg nagyon is szerény 
fizetéséből nem is futná ki, még az utazási 
költség sem. I)e hál Elvira ő nagysága, (a 
fővárosban minden úri nő „nagysága") még 
sem maradhat, a nyáron itthon, úgy is nagyon 
lenézi az a kacér, kövér kis titkárnő, hát. 
még akkor, ha egész nyáron át. itthon ma
radna! Soha!

Aztán minden ismerőse ú'azik ilyenkor, 
még a szomszéd pék felesége is, mennek 
Tátrafüredre, Szliácsra, Marienbádba Marad
hat e ö itthon mint egy ’enézett pária? Nem, 
kész inkább a legvégsőre is. Pedig az a 
„legvégső" sokat jelent a nőknél.

A férj hivatkozik üres pénztárcájára, 
máris hivatali előleggel teihelt fizetési ívére, 
úgy se tudja, hogy viszi ki a telet. Elnyeli 
az adósság.

A nő elragadtatással hallgatja s zokogó 
könyek közt csók özönnel borúi az ő áldott 
Mukikája nyakába. A férj zavarba jön, ta
pasztalásból tudja, hogy a feleség könyeit. 
gyöngyökkel, aranynyal lehet csak felszárítani.



SZENTES és VIDÉKE

Az érettségi vizsga még nem min
den viszonyuk közt grádus az egyete
mi tanulmányokhoz s nagy ideje hogy 
levetkőzzük azt a balfogalmat, mintha 
a gimnáziumot végzett ifjúra szégyen
letes volna, hogy az érettségi bizo
nyítvánnyal kezében nem lép tudomá
nyos pályára.

Szakképzett, kellő előtanulmány
nyal bíró férfiakra van szükség minden 
pályán s a gimnázium vagy reáliskola 
S osztályának előtanulmánya nem vesz 
kárba a kereskedőnél, a műiparosnál, 
nem még a gazdánál sem.

Ne siessünk hát olyan rohamosan 
a tudományos pályák felé, főleg azok 
ne tegyek, kiknek vagyoni helyzete a 
hosszú éveken át tartó egyetemi isko
lázás súlyos költségeivel könnyen meg 
nem birkózhat.

Látjuk, évente látjuk, hány sze
gény sorsú fiú pusztul el a nehéz és fá
rasztó egyetemi küzdelemben, hol a ta
nulás 'mellett még önfentartásáról is 
kell gondoskodnia.

S ama kevesen, kik e szegények 
közül célt érnek; kik végre kezükben 
tartják, ami után sóvárogtak: a tudori 
oklevelet — — gyámul és pártfogó 
nélkül lépnek ki az életbe, azt hiszik, 
az oklevél minden ajtót megnyit előt
tük s végeredményében örülniük kell, 
ha valami nyomorúságosán fizetett fa
lusi körorvosi, vagy írnoki állásra ver
gődtek, míg mellettük a tanulatlan tö
meg, tanácsosait is a kevés ismerettel 
bírók köréből választja.

S megha8onolva önmagával, elve
szítve az emberiségbe vetett hitét, bi
zodalmát: átkozza a gondolatot, mely 
tudományos pályát választatott vele, 
holott kevesebb tudással, de több vi- 
lágismeretiel sokkal többre vihette vol
na : a biztosított mindennapi kenyérre.

Ifjúságunk a pályaválasztás nehéz 
napjai elölt áll.

Lehet: sötét színekkel festettünk 

föntebb, de az ifjúság szeretete; a gon
dolat, hogy az általunk elmondottak 
talán megóvnak nehányat a helytelen, 
az elhamarkodott pályaválasztás hely- 
rehozhatlan balkövetkezményeitől, mon
datta el velünk gondolatainkat.

A tudományos pályákon kívül szá
mos van, hol képzett, érettségit tett if
jak gyors és biztos előhaladásra szá
míthatnak.

Ott a honvédség, hol nagy szük
ség van tisztekben, pedig e tiszteket 
igen jól fizetik; ott a posta és távi
ró tanfolyam ; ott a vasúti tisztképző 
tanfolyam; a kereskedelmi akadémia, 
mely az érettségit tett ifjakat különös 
kedvezményben részesíti s amelyből ki
kerülve, válhatnak a magyar kereske
delmi világ számottevő faktoraivá, b 
ott van a műipariskola is, hol szintén 
nem kárba veszett szerzemény az érett
ségi bizonyítvány.

Rámutattunk a még ki nem akná
zott pályákra, melyek emberüknek min
denkor, késő vénségére is biztos meg
élhetést biztosíthatnak.

Viszont előtüntettük a tudományos 
pályák árnyoldalait is.

Vajha a szülők és a pályaválasz
tó ifjúság levonná ezekből a maga ré
szére a való konzekvenciát s ne rohan
ná úgy meg, ne árasztaná úgy el az 
egyetemeket, hanem fordulna inkább a 
gyakorlatiasabb, biztosabb jövedelmű, 
bár szerényebb pályák felé!

Társadalmunk ezzel nagy lépést 
tenne előre a javulás útján s egészsé
gesebb viszonyok következnének be 
szellemi előhaladásunk terén, ami fölöt
tébb kívánatos.

—i.s—

A városi közgyűlésből. Olyan sza
pora egymásutánban követi egy városi köz
gyűlés a másikat, hogy innén-onnau a t. 
városatyák is beleunnak s kivált ha még 
csak egy fikarcnyi választás sincs a tárgy-

Szombat, augusztus 24. 1889. 

sorozatban, mint teszem a f. hó 22-iki köz
gyűlésben nem volt, olyau gyér sorokban 
ülik meg a kemény, keskeny fapadokat, akár 
csak szűkebb családi kör gyűlne össze ke
délyes diskurzióra.

Ha a stereotip alakjai és szónokai nem 
volnának a mi városi közgyűlésünknek: Pa
taki József, Udvardi Sándor uram, meg a 
többi, hát bizony alig hangzana beszéd is 
egyéb mint az elnöké, meg a felolvasó 
jegyzőé — a stereotip „elfogadjuk'1 vagy 
„nem fogadjuk el" egyhangú kifejezések 
halk moraja úgy enyészvén el a leiemben, 
mint egy tehetetlen, viszhang nélkül való 
sóhaj.

De a rekkenő hőségben kinek is volna 
kedve magát a csérfészek alacsony közabá- 
lójábau megabáltatni akármi emberfia tárgy
sorozatának kedvéért is s köszönet azon ke
veseknek, kiket a közügy iránt való lelkese
dés ily halálmegvető heroizmusra ragad, 
mint e héten is, csütörtökön, mikor a 9 
számból álló tárgysorozatot 2 óra alatt sze
rencsésen leőrölték.

Ilauem az igaz, hogy minden tárgy 
egészen a közgyűlés szája íze szerint volt 
előkészítve. Mintha csak tanács és szakosz
tályok versenyeztek volna egymással, hogy 
a t. városatyák kedvére tegyenek, úgy for- 
mulázták javaslataikat, hogy azon a leg
mérgesebb gáncs se találjon kifogásolni valót

Csak az első tárgy : a íőútca kiköve
zésének kérdése adott némi kis vitára al
kalmat, a melyben Zsoldos Ferenc, Szeder 
János, Csonka Pál, Kristó N. Sándor, Ud
vardi Sándor, Nagy Imre tanácsnok és töb
ben vetlek részt.

A budapesti köszénbánya és téglagyár
részvény társulat ugyanis, amelyre az előző 
közgyűlés az ú’építést bízni elhatározta 
csak az esetben nyilatkozott hajlandónak a 
szerződés megkötésére, ha az egész útépí
tési vállalat reá bí/.alik, nevezetesen az 
egy-egy méter széles oldalburkolat is, mert 
csak ez esetben vállalja el a jótállást 5 
évre az általa épített útért. S a közgyűlés, 
a fent sorolt szóuokok felszólalásai után,

De neje siet ót megnyugtatni. El sem 
fogadna ily nagy áldozniot. Mily jó az ő , 
Mukija, hogy ily őszinte volt.

Drávay Muki megkönnyebbülten sóhajt 
fel. De korán örült.

Harmadnap hirtelen erős migraine, 
görcs roham lepi meg a szép Elvirát. A házi I 
orvos (persze az rendesen mindig a nőkkel ’ 
tart s kitalálja lögtön legrejtettebb gondo | 
Jutáikat is,) komoly arcot ölt, köhécsel.

— Az istenért, orvos, úgy-e nem komoly j 
a baj ? kiált fel a férj reszketve.

— Talán még nem, de azzá válhatik, 
idegtúlfeszültség, vérszegénység. Tengeri 
fürdő segí hetne itt csak alaposan. Node azt 
hiszem: egyelőre megtenné Szliács is.

— Nem, nem, vág közbe idegesen a 
beteg szép asszony, — az idén nem megyek 
iürdöbe, nem, semmiesetre sem. Nem telik.

És újra előtörnek a „drága* könyek.
Drávay Muki érzékeny szíve ezt nem 

viselheti el. Pár rongyos forintért biz ő nem 
kockáztatja, nem szabad kockáztatnia Elvi ; 
rája, leendő gyermekei anyjának drága egész- 1 
ségét. Pár forint adóssággal több vagy ke
vesebb, mar nem határoz ily életbevágó 
kérdésben.

Kitör újra a drága köny özön.
A férjnek roppant nagy rábeszélésébe | 

kerül, csaknem elétetnie kel! nejét a für
dőre. Elvira végül csak nagy vonakodással i 
enged.

— De bű maradj ám hozzám, távollé
tem alatt, édes kis Mukiui! — lebegi az 
asszonyka a válás szomorú percében.

Drávay Muki egyedül tölti a nyarat, 
görnyedten körmölgetve az aktákat. Neje 
napoukiut írja neki alegolvndozóbb leveleket, 
édes titok megvalósulásával is biztatva.

Egyik levelében közli a levél végén, 
(a nők rendesen levelük végén közlik a 
legérdekesebbeket,) hogy Vezéry Géza tit
kár is Szliácson van, (kövér neje Marien- 
bádban igyekszik ez alatt lesoványodni.)

Másik levelében azt írja, hogy Vezéry 
igen figyelmes hozzá; (othon is az volt s 
azért volt annyira féltékeny, persze teljesen 
alaptalanul, az a pipiske felesége.) Egjú tal 
örömmel tudatja férjével, mikép a titkár 
úr biztosító, hogy mihelyt hazajó, rögtön 
kieszközli, mert a miniszter nagyon hallgat 
reá, hogy Drávay Mukit, az ö jó barátját, 
a buzgó hivatalnokot, irodafönökké léptesse 
elő. Rég megérdemelte.

„Látod, édes egyetlen Mukirn,* — írja 
a szép asszony, — „a fürdőzésemre, egész
ségemre kiadott kis pénz dúsan fog kama
tozni. Itt is csak rád gondolok, a te érde
kedben dolgozom “

Muki a „Trombitás" zöld asztalánál, 
túlboldogan beszéli el barátjainak, hogy 
nincs több oly áldott jő asszonyka, mint az 
ö Elvirája s oly derék, értelmes hivatalfő
nök, mint Vezéry Géza titkár úr.

Isznak is mindjárt az egészségére, 
mialatt. Muki nagyban buzdítja nőtlen hiva- 
tulnoktársait, hogy vegyenek róla példát, 
nősüljenek meg.

E családi kép ismétlődik száz és száz 
fővárosi házban, utazui, fürdőzni megy a 
fél város.

Akinek nagyobb útra nem telik, m-gy 
nyaralni Budakeszié, Pécelie, csakhogy a 
nyáron ál. itthon ne lássak. Ez nagy szé
gyen lenne a barátnők előtt. Ősszel aztán 
beszélnek Diepperől, B. Füredről, Sz>iác>rói. 
A férjek fizetési íveit pedig új adósságok 
terhelik, szaporodnak a végrehajtások. De 
hát utóvégre élniük kell azoknak a boldog
talan végrehajtóknak is, hogy nejeik színien 
fürdőre útazbassanak.

Pedig higyje el, nem oly elviselhetet
len az élet a fővárosban nyáron sem; a 
Margit szigetnek kevés párja akad a vilá
gon, igazi kis paradicsom ez; találhatsz itt 
üdülést, külföldön se többet; aztán üdülő
helyül itt van a városerdő s a szép hegyi 
kiiándulások: kevés nagy város van, mely
nek ily közvetlen közelébeu oly kies, árnyas 
üdítő helyei lennének.

A nyár tikkasztó hősége ellen köny- 
nyen találhatni itt friss zöldet, felfrissítő 
üde hegyi levegőt, esténkül t pedig a Hangi
kioszk, (hagyjuk meg neki alapítójáról a 
kedveltté vált nevel) oly kies szórakozási 
hely, az előkelő világ gyülhelye, miliőt, ke
veset találunk másutt.

A tehetőse >bek, ha az egész, család 
együtt útazhatik, jól teszik, ha a légvál- 
luz’utás kedvéért nyáron Utazgatnak; he
lyes a szórakozás, csak ne a férj, a családtő 
romlására történjék az s a nő ne fürdözzék 
egyedül.

Iligyjék el különben, hogy nincs a vi
lágnak o.y kies helye, mely pótolhatná a 
boldog családi otthont.

Ördög Róbert.



Szombat, augusztus 24 1889. 
elfogadva a tanácsi javaslatot, tényleg meg
kötni határozta nevezett vállalkozó céggel 
a kövezésre nézve a szerződést úgy, hogy 
az li'at 6 méter szélességben keramitlal, 
1 — 1 méter oldalszélességben gránittal bur
kolják.

Innen túl csendes mederben folyt le 
a tanácskozás.

A Mácsai-féle ház megvételéről szóló 
szerződés lielybenhagyatott s utasítva lett 
a tanács, hogy' a házat és telket most már 
adja át a városi iskolaszéknek, a polg. le 
ányiskola céljaira leendő felhasználás végett.

Ilyen jóváhagyásban részesült két te 
lek eladása is, ellenben nem fogadtatott el 
Takács István teési lafos kérvénye, a teési 
határban, Szentes város tulajdonához tar
tozó kurcaparti terület megvétele tárgyában.

Az elégültség legmagasabb kifejező 
sávéi fogadtatott a tanács azon javaslata, 
hogy a városi adótísztek ne részesüljenek az 
általuk kért évi 100 írt fizetésíelemelésben ; 
sőt egyes hangok még 100 írttal a mosta
ninál is lejebb óhajtották e fizetést szál
lítani.

Szóval, a tárgysorozat nagyon gyorsan, 
simán nieiült ki és Imin volt 11 óra, mikor 
az izzadó elnök polgármester kimondta a 
leloldó határozatot :

„Ezzel a közgyűlést bezáiom!"

Viszonválasz
az íií kövezés ügyében.

Igen sajnálom bár, de dacára a „Szen
tesi Lap“ f. hó lH-iki számában, Csonka Pál 
városi képviselő aláírással megjelent „Válaszá
nak, s az abban megnevezett forrásnak, kény
telen vagyok azon ájlpásomat, hogy „a köz- 
gyű és, bár nem szándékosan, felre lelt, ve
zetve", lentar'ani. Es pedig a következő 
okokból:

Csonka Pál úr teljes jóakarattal tanul
mány ózhatta az ú1kövezés ügyét, de ha már 
a „magyar mérnök- és építész-egylet köz
lönyei." vette tanulmányozása alapjául, kár 
volt annak lapjait tovább nem forgatni, majd 
talált volna ott igaz adatokat quanlum satis, 
s bizonyára ép oly hévvel szolalt volna fel 
a gránit kocka mellett, mint így a keramit. 
melleit.

Ugyanis a „Magyar mérnök- és építész
egylet" közlönyének hit évvel. a hivatkozóit 
XVI. köti te után -megjelent XXII. kötelében 
a 110—125 ig és a 170—183 lapon van 
közzétéve Nalina Gyula miniszteri műszaki 
(anác-osnak „oz Alföld, közlekedési viszonyai
ról* (rí cikke, melyben leltalá’ja a követ
kezőket :

A 122. o’dalon 3. pont a lati előadja 
a főváios an, főleg az akácfa úlcában telt 
pivbabui kolatok eredményeként, hogy a 
kis sebest gránit fenntartása évenként és 
uégyszögmélerenlcént alig '/< azaz egy negyed 
krajcárba keiül, míg — G pont — a maiit 
imuseni igen híres gránit 1 8 krajcárba.

A 123 oldalon szóról-szóra ez áll : „a 
tapasztalatok alapján a budapesti máulInni 
seni gránitból Készült kockakő vezetet a 
kL-sebcsivel javítják."

Lentebb: „A fővárosi tapasztalatok 
szerint, tehát a fővárosi próba kő vereseknél 
a hazai anyagok közöli a kis sebesi bízó 
nyúlt a legjobbnak, amely 5 év után még 
teljesen jó karban van és fei tartása éven
ként és m.-ként alig '/< krnjcáibi került. 
Nagyobb forgalmi utaknál tehat még maga
sabb előállítási ar mellett is ez lenne alkat 
mazando."

A 1^3 lapon így végzi cikkéi: „a 
tulajdoiiképeiii Allöld legnagyobb részén a 
lermé. köbukelat. köze foglalt, kockuköbur- 
ludat alka mazása mutatkozik legcélszei ülői
nek, magá'ól értetődve '. hogy az Adóidon 
különösen nagy’ gond lord(<andó a buikolat 
j » elké^/í e.-ere és a legjobb kőanyag meg 
választására.-

Mindezek u'án bátran megmaradok

_________ SZENTES és VIDÉKE___________  
álláspontom mellett, s a fenti, valamint a 
f. hó 17-én megjelent soraimban foglalt 
adatok alapján nyi lán hirdetem, hogy vét
kes könnyelműség egy rosszabb lítai G75OO 
frttal drágábban kiépíteni, midőn alkalmunk 
van a hazai legjobb köböl G75OO frt kido 
bása nélkül a legolcsóbban fenltirlható Utat 
kiépíteni. A íenmaradt. 67000 írtból bízvást 
kikövezhetnénk egy másik ú'cát.

Szentes, 1889, augusztus 22. 
Székely László.

Kő vezet vám.
Képviselő testületünk a f. hó 12-én és 

22 én tartott közgyűlésein foglalkozott a 
föú ca kiKövezésének kérdésével és a f. hó 
12-éu meg is lí la a lanácsot, hogy a vas 
irépítö bizottsággal karöltve, a kövezetvám 
gyakoriul ára vonatkozó javaslatot készítsen 
es terjesszen egy újabb közgyűlés elé.

A közgyűlés ez elhatározását tehát 
vége'-hal ái ozásnak vehetjük arra nézve, 
hogy i.em zárkózik el a kövezel vám beho
zatala elől s kérdés tárgyát csupán a vám
szedés miként való gyakorlása s az összeg 
magassága képezi.

Laptársunk egyik legutóbbi számában 
e tárgyról egyel-mást, elmondva hozzáteszi, 
hogy az. általa elmondottakkal nem akar a 
bizottság javaslata elé vágni.

Szerinte tehát helytelen dolog e tárgy 
hoz hozzászólani. nrelőtt az a közgyűlés la 
nócskozásainak zö.d asztalánál el nem dől, 
vagyis akkor kell és szabad egy „g u t 
g e s i n n t lap n a k" valamibe beiékor 
nyeleskednie, mikor felszólalása mái hozott 
határozatokkal áll szemben, tehát elkésett.

Mi nem osztjuk e rézetet. Sőt nem 
átalljuk nyíltan h rdetni, hogy nálunk épen 
a legtöbb hivatalos baklövés e nézet kifo 
lyása. Mert nálunk semmi sem lesz — mint 
egyébbült. — nyit diskussió tárgya; semmi 
sem letz - ■ mint máshol, a lapok által elő 
re megvilágítva, megbeszélve s a hivatalos 
kólók akaratáról mindég akkor értesül csak 
a közönség, a képviselőtestület, mikor sza
vazni kell, a közgyűési meghívó tárgyso
rozata ezt min áiullialváii el.

Ez jó és kényelmes lehet ugyan az 
admi isztiációt gyakorló hatalom részen1: 
de tagadjuk hogy javára volna a közügy- 
m k, amely még állami dolgokban is igenis 
megköveteli, hogy minden ügy vagy terve 
zet nyilvánosan perlraklalt-issék.

ilyen elvektől vezéreltetve szólunk 
hozzá a kövezet vám kérdéséhez, nem hogy 
a kiküldött bizottság hilározatának elibe 
vágjunk : hanem mert hisszük, hogy a hír
lapi, nyivános megtárgyalás ez ügynek is 
csak hasznára vá hat.

8 amikor hozzászólunk, legelsőben is 
határozót lan kijelentjük, bjgy a kövezel i 
vámszedés jógái ak teljes élet b e- 
léptetését, föliéilei.ül szükségest ek 
fanjuk. Tehát nem pusztán azt, hogy aha 
jón vagy v;uú'on érkezett áiúk után sze 
• tessék kövezet vám. liánéin ig-nis, minden 
idegei) fizesse azt íny, ahogy ez mindenütt 
szokásban van nemcsak hazánkban, de az 
ege.>z világon.

A dolognak oly bá felt Ibit elése, mintha 
egy ily vám szedésének behozatala zaklató 
volna, olyan, inimh i csak Szentes volna az 
első város a világon, ln»l az ú’cakövezéssel 
és ezzel egyidejűleg a kövezed vám szedé
sével kísérletet tennénk.

Pedig i em így van. Ila végig nézzük 
a felvidéki vagy Ilii a dunai hasoní ású 
városokat, nem is szólva a küllőidről — 
úgy látjuk, mindenütt, légen kövezik az út 
cákat s ugyanoly jégen szednek kövezeti 
vámot is. Mi zaklató volna hát abban épen 
minálu ik ?

Szentesi ember, azt kivéve, ki a Ti
száról vagy vasúttól állít szállt tat, vagy oda 
állít szállít, semmieselre se fizetheti azt, 

i reá leliát nem zaklató. Olyan város p di
li ligbn kerül, mely mis városok lakosságú 

, link szabad, díjtalan használatára kövezte" 
ki ú jait.

Ami pedig azt. a körülményt illeti, 
, hogy a teljes v á m s z e d e s i jog 
i gyakorlatával vámsorompókat kell fHál'í'aiü, 
I azokat jókaiban fenntarta i es vámöiökel,

________ 3 
kezelő személyzetei fi/.vlni : ez egy pillanat
ra sem képezhet aggéJ.ilmat a vámszedési 
jog teljes behozatalára nézve.

Az a bizottság, mely a vámszedés mó
dozatának kidolgozásával let*, megbízva, bi
zonyára köiüliekinió lesz; bekéri a szom
szédos városok adatait s ezek valamint a 
helyi viszonyok és iu; évi fentartási költ- 

. ség figyeleinbevélelevel olyan vám-izedési 
, kulcsot fog javaslatba hozni, amelynek el-
■ fogadása és az abból származó bevétel ne 

Csak a kiadásokat, és a meglevő luui fenn
tartási költségeit frdtzze, de kövezeM ala
pot is teremtsen, hogy abból kövezetünket 
l o v a bb feji esz 111 ess ii k.

E c-dra azonban föltétlenül szükséges 
egy dolog: az, hogy ez a kövezed vám

■ egész külön kezeltessék és a reá xonalkozó 
alkotandó szálúi erei (leletben világosan ki 
legyen léve, imszerh;’ <••/. ebbő: Lefolyó jő- 
veueiem sóba semmi más célra fel nem hasz
nálható, csupán csak az út kövezés tovább 
l'j teszi éséi <-.

Szükséges ezt mar a bizottságban el
határozni és ily alakban terjeszteni a köz
gyűlés elé a javaslatot annyival inkább, mert 

, a vámszedes jogát, a minisztertől kell kér
nünk, a koimúny pedig a jogot csakis a 
fentebbi kikötéssel adja meg. Van azonban 
még egy kérdés, amelyre a bizottság figyel- 

i mél eleve lelhívjuk és ez a Széchényi 
ú I. kövezet vám kérdése.

Nekü .k, ha a kövezed vámot behoz
zuk, a Csongrádi oldallal is számolnunk kell, 
a mai viszonyok között pedig az azon jövő
ket kétszeresen sújtaná a Kövezet vám: fi
zetőéi rk a \áimegyéink, de fizetniük kel
lene Szentesnek is.

S itt telim iül a kérdés: nem volna-e 
célszerű ezt úgy megoldani, hogy Szentes 
érintkezésbe tegye magát Csongrádvárme- 
gyévei, a kongi útnak magához váltat a 
ügy ében ?

Ma Szentes lakossága is adóz a me
gyének e kongi út használatáért. Az egy 
seges vámszedes behozatala szempontjából 
tehát nem volna időszeiű*len ezt a két 
ügyet komplikálni és együttesen megoldani. 

Azt hisszük : a vármegye hajlandó vol
na a kongóút átadására igen előnyös és 
•Szentesre Kedvező teltételek melleit s a 
bízol'ság bizonyára jól teszi, ha figyelmét 
e Körülményre is kiterjeszd

Végű1 meg nehány szót a kövezed 
vám mikéntje és magasságára nézve.

A vámnak itt kétfélének kell lennie. 
/\ vasúd és hajó forgalomhoz mtr mázsánként, 
egyéb kü forgalomhoz Kis és nagy lábasjó 
szág darabjt, továbbá könnyű vagy tiih'‘S 
fuvar szel int. számi* va. A vámösszeg díj 
(etelei nem képezhetnek akadályt. Hogy 10 
vagy 12 krl fizet e az idegen egy két lo
vas üres iga u'án — ez nem változtat sem 
mit. a forgalmon, nincs befolyással a 2 krrni 
magasabb díjtétel annak csökkenésére, de 
nem idézi elő a kisebb díjtétel annak emel
kedését sem.

Itt tehát szükségtelen a tii zott rigó- 
rózitás.

A fő az, hogy kövezetünket ne c-nik 
I fenlartsuk, de tovább is tejiess/ük, ez pe

dig csak a vámszedes* jog t e I j e s g y a- 
k o r I a t a mellett lehetséges. Tehát 
ezt kell belio/nu dí.

— Beszámoló. Városunk párlkii- 
lötnbség iicIaÍíI kózs/.erctelbcn álló or
szággyűlési képviselője a i. hó 20-án 
családjával egy ütt körünkbe érkezett 
és beszámoló ítészedéi a f. lió 25-éli, 
vasárnap délelölt tartja meg a piacté
ren. Mint, crtesiiliink, a képviselő lír 
ez alkalommal nem időz nálunk, mint 
azt tervezte, pár hétig, hanem már 
hétfőn elutazik.

— A vármegye kára Az a nevezetes 
holt csatorna, amelyet, az elöljárói mély böl 
csesség arra rendéit kiépíteni, hogy a városi 
közfürdőt ártézi xí'.zel táplálja, érzékenyen
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megkárosította a vármegyét. A csatornát, 
ugyanis a karcai uj téglaívű hídon vezet
ték keresztül s ennek a megátalkodott go
nosz jószágnak épen ott tetszett, megcsorog
ni, mi által a híd téglaívezetében is tete
mes kár esett. Az alispán erélyes közbelé
pése folytán az államépílészeti hivatal főnö
ke megvizsgálta a hidat és annak megsérü
lését konstatálta, miért is az alispán intéz
kedett, hogy ilyesmi ott, a csatornával többé 
elő ne forduljon.

— És annyi balszerencse közt. Ezt a régi de 
igaz jó nótát dalolja ma reggel óta a városi fürdő
ház bérlője: Antal József, hogy végre abba a 
helyzetbe jutott és kiragasztathatja a fürdőház uj- 1 
hol megnyitását hirdető falragaszait Igaz ugyan, 
hogy a nyár vége felé járunk s így a fürdózők szá
ma megcsappan, de mit tesz az. Fődolog, hogy 
végre a kazán is rendbe jött s a holt csatom t is 
ki van javítva. Megnyílhat hát a fürdő ismét, ha 
ugyan meg nem esik, hogy az igen tisztelt holt csa
torna újból beadja a kulcsot s hirtelenében ismét 
inegcsurog valahol. Mert egy ilyen holt csatornától, 
kérem, minden malicia kitelik, még az is, hogy a 
javítást néni állja, csak hogy borsot törhessen az 
igen tiszteletreméltó hivatalos orrok alá.

— Legújabb botrány. Társadalmi 
színmű, vagy inkább tragédia. Színre I 
kerül Csongr á d o n, idő: jelenkor, 
talán épen a tegnapi nap. Mert e na
pon érkezett a feljelentés Csongrád vá- , 
rostiból Csongrád vármegyéhez, a köz
pénztár és adópénztár körül észlelt 
állítólagos rendetlenségekről. 
A 1 1 í t ó l a g o s n a k nevezzük a 
rendellenességet s a botrány hírét fen- 
tartással közöljük, mert semmiféle po
zitív részlet ez ideig nem jött tudo
másunkra s az alispán különb n is 
gyorsan, erélyes vizsgálatot rendelt, el, 
mely7 hívatva lesz ezt az odiűzus ügyet 
felderíteni. A vizsgálatnak elibe vágva 
pedig, bárkit is gyanúsítani vagy plá
ne bűnnel vádolni : nem célunk. A 
vizsgálat teljesí lésével C i k a t r i c i s í 
Lajos megyei aljegyző és Alberté- 
n y i Antal számvevő bízattak meg, 
kik a közelmúltban ugyancsak Csong- 
rádon, egy más vizsgálatot erélyesen , 
ejtettek meg, úgy hogy semmi kétsé
günk sincs az iránt, hogy most is kel
lő szigorral fognak eljárni.

— Társasebéd. Kossuth Lajos nagy 
hazánkfia névünaepe alkalmából, a f. hó 
go-én, egyidejűleg T Örs Kálmán orsz. . 
Képviselő tiszteletére is, társas ebédet ren
dez a helybeli 4R as párt, melyre aláírások 
a kör helyiségében és Szépe Károly 1 
piactéri fth/.erűzletében szombat délig el- ■ 
fogadtatnak.

— A Csáky szalmája. A város 
közpénztárát, az újonnan választott 
pénztári tisztségnek a f. hó 17-én ad
ta át az elöljáróság s a mi állapotain
kat a legszebben illusztrálja az a kö
rülmény, hogy dacára annak, miszerint 
azóta már egy egész hét telt cl, sem a 
péztárnok sem az ellenőr máig sem tet
ték le, a pályázat értelmében is leten
ni kötelezett ovadékot. A pénztárnok 
időközben berukkolt katonának s a ta
nács II o r v á t h Jenő árvapénztári 
pénztárnokkal helyettesítette a távolle
vőt. így aztán természetesen az óvadék 
letételéről mindaddig míg haza nem 
jön a pénztárnok úr, szó sem lehet.

— Füst nélkül égó ház A füst, nélküli j 
lőport felfedezték a nemet hadsereg részére. , 
Királyunk legutóbbi berlini látogatásakor 
he is mutatták a németek egy hadgyakor
laton e legújabb hadi vívmányukat. De a 
füst nélkül égő száraz nádtetőt itt fedezték 
fel Szentesen a f. hó 21 én, a G u n s z t 
Móric léle 111. tized 376 számú házon, mely 
is a nevezett napon háromszor gvuladt ki 
íovid egymásutánban, anélkü’, hogy a tűz 

füstjét vagy lángját akár a toronyból, akár 
máshonnan bárki emberfia is észlelhette vol
na. Pedig tény, hogy a ház 3 szór kigyuladt, 
még pedig közvetlen a kémény körüli rész. 
S minthogy az.iap, de már előzőleg is na
pon óta nem főztek a házban, a tűz minden 
valószínűség szerint gyújtogatás eredménye 
volt. A helyszínére siet ők azonban mind
annyiszor szerencsésen elnyomták még csí
rájában.

— Mit nem kivan a közönség! Az egyik 
lapkihordónk, aki arról nevezetes, hogy min
dég úgy méri végig az útcát, mintha csak 
orrára akarna bukni, hosszúra nyúlt ábrá- 
zattal, ijedt, tekintettel állít be a héten a 
szerkesztőségünkbe: „Tekintetes urak! baj 
van, nagy baj van, rettenetes nagy baj van !“ 
A szegény embert 5 szedő lógta fel kar
jaiba, hogy az a rettenetes baj meg ne 
döntse s időbe telt, amíg kivettük belőle: 
mi indította ily lelki nyugtalanságra. „Hát. 
kérem, baj biz az, rettenetes nagy baj. 
Mert hát. hogy izé . . . a Gyömbér Pali . . .** 
A Gyömbér Pali! Egyszerre felugráltunk 
mind az Íróasztalok mellől. „De hát szóljon, 
az istenért, mi történt! Megszökött a sze
gedi csillagbörtönből ? Itt járt az éjjel Szen
tesen ? S ialán ismét valami rablógyilkos
ságot. követelt el ? Talán épen magát a 
rendőrfőkapitány ő magasságát . . . ?“ — 
„Oh, oh, dehogy ! Még ennél is több ! A 
Pali, az az átkozott Gyömbér Pali ! — Hogy 
nem i.s tetszett semmit beletenni a szom
bati újságba a szegedi végtárgyalásról ? 
Oh, oh! A közönség! Soha sem bocsátja 
azt. meg a tekintetes uraknak ! Soha, soha!** 
— Ilahaha ! hát csak ennyi az. egész ? No, 
édes öregem, a Gyömbér Pali lustóriáját. 
versben 3 kiért, prózában 2 kiért vagy 
4000 példányban megette a szentesi közön
ség a ponyvairodalom mezejéről már vagy 
4—5 héttel a végtárgyalás előtt. Azóta 
meg már egy verses históriában, egy élel
mes szegedi könyvkereskedő fel is akasz
totta szegényt. Ilit, csak elégedjen meg a 
közönség ennyivel. Minek töltenénk még mi 
is haszontalanul ilyen gazember hőstettei
vel a lapot ? — De a mi öreg lapkihordónk 
rettenetesen megütközött ezen a beszédei: 
s még kimenet, is egészen indignálódva 
egyre azt. dörmögte: „Haj, híj! Mit tudják 
azt. az urak ? Oh, az a Pali, az az átkozott. 
Gyömbér Pali! még elgyilkolja az előfizető- 
jeinket !*

— Csak egy kis hideg fürdő. Sza
bó Sándort nem valami hősies termé
szettel bocsátották világgá az égiek. 
III. tized 305 szám alatti lakásán, a 
felesége jóvoltából úgy ahogy csak el- 
éldegél, mert a szegény asszony ke- 
nyérsiitögetéssel megkeresi a minden
napi kenyerüket, de a maga jóvoltából 
a mi nevezett atyánkfia ugyan nyel
hetné akár Ítéletnapig az éhenkortyot. 
Történt a napokban, hogy Szabó Sán
dor összezördült az érette is dolgozó 
élettársával és ezt a körülményt any- 
nyira a szívére vette, hogy utcu neki 
a kútnak, meglovagolta a kankalékot 
és „s z á I j a 1 á p o k o 1 b a“ csen
desen bocsátkozott a \ízhalál nedves 
karjaiba. De a dologtalanok külön is
tene őrködött fölötte és megmenté a 
szomorú vízhaláltól. Kihúzták biz ő kel
mét s nem is nagyon ellenkezett az 
életmentőknek, úgy hogy egyéb baja 
sem esett, csak épen egy kis jó hideg 
fürdőt vett a kútban, ami — tekintet
te! a nyári meleg időjárásra — még 
egészséges is volt.

— Kisdedek öröme. A szentesi jóté
kony nőegylet által fentartot.t óvodában a 
szokásos nyári ünnepély a f. hó 26 áu, hét
főn tartalik meg. A kis bébék ez alkalomra 
ünneplő ruháikban jelennek meg és szava
lataik, gyermekjátékaik, madár csicsergés
hez hasonlatos Csengő kacajuk igazi szív- 
vídámíló látványt képeznek. Felhívjuk ez 
ünnepélyre a szülők és gyermekbarátok 
figyelmét.

— Helyettesítés. A városi adópénztár 
pénztárosa Su le Károly szabadságra ment. 
Távolléte alatt a tanács őt hivatalában 
T ó t h Gyula ellenőrrel, uiónbit pedig 
Sz ürs zabó Nagy Kálmán számtiszl- 
tel helyettesítette. Állandó pénztárnoknak 
és ellenőrnek a nevezett hivatalnokok nem 
voltak jók, de helyettesítésnél rájuk fanya
lodnak. Furcsa !

— Esküvők: B I e i e r Vilma kisasz- 
szonyt, B I e i e r Ignác helybeli mészáros
mester kedves leányát, a f. hó 20 án vezet
te oltárhoz Se Ii vnr z Adolf vásárhelyi 
kereskedő. M ö h r Nelli kisasszonynak pe
dig. M o h r Gábor helybeli kereskedő ked
ves leányának a f. hó 27 én esküszik örök 
hűséget. K o h n Ignác endrödi kereskedő. 
Tartós boldogságot kívánunk az iijn pá
roknak.

— Borzalmas lelet. Valami dolga került a 
városgazdának a város pincéjében s ahogy ott lenn 
motoszkál, egyszer csak valami penetráns szag csap
ja meg az orreimpáit, hogy szinte megtántorog be
je. A jó öreg városgazda elindul szag után s csak
hamar egy terjedelmes fazékra bukkan, amelyből 
ez az undorító bűz terjeng. Megvizsgálja közelebb
ről s íme úgy találja, hogy az a fazék e ni béri 
lágy részeket rejteget. A Bab ó s Bálint 
volt városi tanácsnok lágyrészei ezek, amelyek tud
valévőén hivatalos vegyvizsgálatra voltak szánva, 
de a melyeket a hivatalos kötelesség
mulasztás úgy látszik; elfeledett rendeltetése 
helyére juttatni.

— Dalnokok jutalma. A szegedi orszá
gos dalnok versenyen a mi dalegylet ünk is 
jutalmat, nyeri: egy díszes cserkoszoiü'. 
Bizonysága ez annak, hogy dalegy lelünk 
nem olyan rósz, mint amilyennek sokan 
(eltüntetni szeretik s mi, akik jelen voltunk 
az. elutazásuk előtt tartott, főpróbán, Imi a 
verseny darabokat, szántban-hangban megerő
södve adták elő, pillanatra sem kétkedtünk, 
h'»gy versenyútjokből ha nem is mint, első 
nyertesek, de mindenesetre megjutalmazva 
leniek haza dalnokaink.

— Jutalomjátékok. Megindult a juta 
lomját ékok sora színtársulatunknál. A komi
kus: D e á k volt, az első a sorban s néni

• panaszkodhat, mert közönség is volt, szép 
I számmal s tisztelői figyelme egy kis levél- 
j borítékkal is meglepte, mely némi pénzma

got. rejlett magában. A jövő héten pedig, 
kedden, N ó g r á d y ii é jutalomjáléka lesz, 
ki a társulat legkiválóbb drámai női ereje 
s méltán igényt tarthat, az általa eddig 
nyújtott kitűnő alakítások fejében, köz.öiise 
güuk osztatlan figyelmére, nm'v bizonyára 
osztályrésze leend jufnlomjátékáii.

— Anyját keresi. Alig cseperedett ki a föld
ből a kis 7 é es D i n k a Mari szelevényi illető
ségű gyermokleány s uiár is belekóstol a földönfu
tók, az elhagyottak keserű kenyerébe Elhagyta az 
édes anyja, a lelketlen szivnélkül val» asszony, ki 
a f. hó zO-án azzal távozott hazáiról, hogy Szentes
re jön s meghagyta, hogy leánykája is ide jöjjön 
utána. Távozásakor a gyermeket nagyanyjánál hagy
ta, de 2 napi gondozás után ez is világgi küldte a 
gyermeket: ó nem tarthatja, menjen az anyja után, 
A kis földönfutó aztán világgá indult és ^z-én ért 
Szentesre, hogy itt a rendőrségnél az édes anyját 
keresse, de hiába fáradt: mert itt mit sem tudnak 
a szívtelen anyáról.

— Öngyilkosság. Pár heti pihenő után 
ismét sora kerül a fekete krónikának, ismét 
öngyilkosságot, kell regisztrálnunk. Ez al
kalommal egy elziilöit, dologkerülő, iszákos 
egyén : Boldizsár Mátyás az, aki ki
kívánkozott az élők sorából, mely célból 

. édes anyjának Derekegyházaoldali tanyá
ján, a f, hó 21-én éjjel az istállóban felkö- 

i tötte megát.. A társadalom ugyan nem so 
' kát veszít az ily egyének életében, kik 

még a rajtuk levő ruhát, is elisszák ; de 
i oly államban, mint a mienk, hol példabe

széddé vált a nagy mondás, hogy „<» I y a n 
, kevesen vagyunk, m i s z e r i u t 

még az a n y a g y i I k o s n a k is 
meg kellene kegyel in e z n i,“ 
még egy ily nyomorult élet elvesztése is



Szombat, augusztus 24. 1889. 
számot tesz s az öngyilkosság valósággal 
lábrakapott mániája különben sem ostoroz
ható eléggé. Mire Boldizsár hozzátartozói 
a végzetes tettet, éjfélkor észrevették, már 
minden mentési kísérlet, hiába való volt: 
a boldogtalan kiszenvedett.

— Színházi játékrend. A jövő hét mű 
sorát ismét változatosan állította össze Hal 
niay színigazgató, ki itteni működésével a 
közönség osztatlan elismerését már eddig is 
teljes mértékben kivívta. így vasárnap, 
Kossuth Lajos névünnepe és a kö
rünkben időző képviselő és családja tiszte 
leiére díszelőadásul egyveleg, melyben a 
társulat az orsz. képv. nejének édesatyja: 
Szigligeti Ede iránt is lerójja a ke
gyelet adóját; hétfőn népelőadás „Lumpácius 
Vagabundús* régi közkedvelt bohózat.; ked
den Nógr á d y n é jutalom játéka: „Az 
egér* kit. francia vígjáték ; szerdán : „ Vilié, 
mers marquis* társadalmi színmű; Csütör
tökön: „Nap és Ilold'1 operette; szombaton: 

Kertész leány* uj operette itt először, mind
két előadás II a 1 in a y n é felléptével.

— Azt a borzasztó felfedezést tették 
az utóbbi években, hogy a halálesetek leg
nagyobb részét vesebaj okozza. Ennek a 
szervnek tehát ezentúl nagyobb figyelmet 
kelt szentelni, működését és megbetegedéseit 
jobban tanulmányozni, hogy a halálesetek 
csökkenjenek. Ezen szervnek egészséges álla
potban való fentartására, sajnos, igen csekéiy 
figyelem fordít tátik

Thompson E. Tli. dr. Londonban, a hí 
rés szédü e.-i kórspecialista post 11101 tem ki
mutatja, hogy a Brompton kórházban meg
halt eskórosok 52 százaléka vesebajban szen
vedett s kétségtelen, hogy ez volt alapoka 
az eskórnak Színiúiy be vau bizonyítva, 
hogy a szívbajok legnagyobb része vesebaj
ból száima/ik. Ezrével balnak meg napon
kint az emberek, s okul minden képzelhető 
betegség említetik, holott valóban vesebaj 
az ok A veséknek az a fontos feladatuk van, 
hogy a testből kiválasszák a mérges alkat
részeket, s mint, ilyenek a test méregeltávo- 
litó szerveinek nevezhetők. Ha ez a működés 
hiányos, a test okvetlenül megtelik rossz 
mérgezett vérrel, mely keringésében a test 
minden részét érinti s egy vagy több szer
vet megront. Éhez járul még, hogy egyetlen 
egy szerv sincs annyi betegségnek kitéve, 
egy sem oly fogékony a betegségek iránt, mint 
a vese Ezekből mindenki megfog győződni, 
mily fontos dolog megőrizni a vesék egész 
séges állapotát, s időiől-időre oly szerrel él
ni, mely azokat erősíti az egészséges műkö
désüket biztosítja.

Sok orvosi tekintélynek, valamint laiku
soknak is általános véleménye, hogy AVarner 
Sale Cure-je az igazi és egyetlen orvosság, 
mely ezt. a kedvező befolyást gyakorolja a 
vesékre s ezeket, ha egyszer beteg állapot
ba jutnak, sikerrel gyógyítja. Egészséges 
vese egészséget jelent, e szervnek egészség
telen működése pedig betegséget és szen
vedést.

IFurner Safe Cureje kapható a „Sál 
vator* gyógyszertárban Pozsonyban, Török 
József űr gyógyszertárában Budapesten, s 
más gyógyszertárakban.

Értesítés.
A Szentes városi gymnástuntba a be

írat ások a jövő 1889 90 ik iskolai évre folyó 
évi augusztus hő 29., 30 és 31 én reggeli 
9 órától 12 ig. és délután 3 órától 5-ig a 
gymmisium uj épületében eszközöltetnek.

Az 1 ső osztályban törvény szerűen csak 
a 9 évet betöltött, tanulók vetetnek fel; 12 
évnél idősebb tanulók felvétele fölött a ta 
nári testűiét határoz

Az ismeretek mértékére nézve megkö 
veteltetik, hogy az 1 “tí osztályba lépő a 
népiskola -1 ik osztályának tananyagában 
kellő jártassággal bírjon Ezen ismereteit 
vagy nyilvános népiskolai b i •

______ SZENTES és VIDÉKÉ__________ 
z o n y í t v á n y n y a 1, vagy ennek hiá
nyában külön felvételi vizsgá
lattal kell igazolnia.

A felsőbb osztályba való felvétel úgy 
a nyilvános mint a magán tanulóknál attól 
tételeztetik fel. hogy az előbbi osztályról 
minden tantárgyból legalább elégséges elő
menetelt tudjanak bizonyítvány
nyal igazolni.

Minden tanuló első felvételre 
személyesen, szülői, gyámja 
vagy ezek helyettese kf sí r e- 1 
t ében tartozik az igazgatónál jelenthez 
ni és életkorát, születési bizonyít- 
v á n y n y a 1 igazolni.

A fölvételnél minden újonnan belépő 
tanuló 50 kr behatási díjat fizet. Ifjúsági 
könyvtári díjba pedig szintén a felvétet al
kalmával fizet minden tanuló 50 kr. könyv
tári dijat.

Az évi tandíj helybeliekre nézve 12 
Irt, vidékiekre nézve 15 írt, melynek első : 
•ele a beíráskor, második fele február hó
napban fizetendő az igazgatónál. A magán
tanulók bejegyzése szintén a beírási i.apo 
kon történik. A tandíj elengedést kérvénye
ző folyamodványok szintén a beíráskor adan
dók be.

A fölvételi javító és pótló vizsgálatok 
auguszt. 29 én d. u. 2—4 ig ; az engedélye 
zett magánvizsgálatok írásbeli része 30 án, 
szóleli része 31-én d. u. 2—4 óráig tartat 
nak meg.

Az 1887. XXII. t.-c. 4. 5. §§. értelmé
ben figyelmeztetnek a szülök és érdekeltek, 

' hogy mindazon tanulók, kik él elük 12 ik 
' évéig újra be nem ellátták, vagy 7—12. 
l evőkig sikeresen beoltva nem lettek, vnuy 

valóságos himlőt ki nem állottak, addig míg 
e hiánynak a törvény értelmében eledet 

! nem tettek, csak ideiglenesen vétethetnek föl.
A rendes tanítás szeptember 2-án kéz 

dődik.
Szentes, 1889 augusztus 22.

zolnay károly,
gjinn. igazgató.

— Frí esi íé*. A szentesi ev. reform, egy
ház által fentartott iskolában az lsS9 - 90 iskolai 
év re a behatások f. évi Szept. hó 2-ik napján esz
közöltetnek.

Felhívom azért mindazon szüléket, kiknek
6-tól  12 éves mindennapi iskolai oktatásra kötele
zett növendékük van: - nemkülömben azokat, kik
nek 12-tői -5 éves ismétlő iskola látogatásra köte
lezett gyermekeik vannak, hogy azokat a nevezett 
napon az 1868 évi 38-ik törvénycikk rendelkezésé
hez képest az illető tanító űriül múlhatatlanul Be
írassák, — s annak megtörténtével isko ába felad
ják, s szorgalmasan járassák. S amennyiben az is
kolai év ünnepélyes megnyitása szept. hó -én leend, 
a pótvizsgálatok ezt megelőzőleg 2-ik 3-ik és 4-ikén 
fognak az illető tanító urak jelenlétében saját tan
termükben megtartatni.

Szentes, 18ö9. Alig. 21.
GERÓCZ LAJOS, 

reform, lelkész, iskohfetügyelö.

— Felhívás a helybeli kereskedők 
/»s iparosokhoz. Vonatkozással a ninsgii ni. 
kir. vallás- és közokt. miniszter úrnak ls84. évi 
júl. 23-án 27,-196. sz. a. kelt rendeletére, felhívom 

' a t. iparos és kereskedő urakat, hogy tanoncaikat 
| az ipariskolába írassák be. A beíratás történik 
I szept. 1-étől 15-éig az ipariskola-igazgató lakásán 

(görgős) I. tized 132. sz. délutáni fél öt órától hat 
óráig. A rendes tanítás szept. hó 16-án veszi kez
detét.

Az ipariskolai igazgatóság.

Színészet.

A szombati színhip egy kis meglepetést 
készített, számunkra. Azt hittük ugyanis, 
hogy H a 1 m a y n é, ki mindenben a B I a h a 
Luiza nyomdokait követi, a K o I d u s d i- 
á k b a n is a B I a h a szerepét fog ja éne
kelni A cserét azonban nem volt okunk

I megbánni, mert így kitűnő koldus diákunk s 
feledhetlen L a u r á n k volt. 11 a 1 m ay n é 
úgy mint N ó g r á d i hangjuk teljét csil
logtatták. Különben az egész est, leszámítva 
azt, hogy F ö l d v a r i nem tudta szer pél, 
egyike volt a legsikerültebbeknek. Vala
mennyi szereplő vállvetve működött közre, 
hogy az előadás a legkényesebb ízléseket 
kielégítse.

Vasárnap M a g d u s k a ö r ö k s é- 
gé“-ben Ilalmayné mellett Bagi tűnt 
ki leginkább érzeltmdús szavalatával. X ó g- 
r á d i min népszínműbe való; arra minden
esetre tekintettel lehetett volna, hogy a kecs
keméti paraszt legény nem visel keményített 
elejű és kézelőjü inget. Kielégítő volt Mát
ra y na k maszkja úgj mint játéka.

Hétfőn népelőadásban: „Húsz á r- 
csíny". Az eddigi előadások közt a lég- 
vonti’.tottabb, legkevésbé jő. Hasztalan volt 
Nagy Vilma kedves játéka s Korcsé k 
csinos éneke, egy jó szereplő még nem alkot 
jó előadást.

Kedden „I n g v e n é 1 ő k“ másodszori 
előadása még sikerültebb volt az elsőnél. 
II a 1 tn ay n é dalaival, de különösen az 
lij Kossúth nótával viharos tetszésnyilvání
tásra ragadta a szép számú közönséget. 
X ó g r á d i ii é és F ö I d v á r y igen jók 
voltak. A csengő ércdalkör étlapját most, is 
meg ismét éli élt ék. Bagi, S z i 1 á g y i, D e á k 
és S z a b ó n é is megállot ták helyüket.

Szerdán „T h u r á n A n n a". Telt ház, 
összevágó előadás, ami közös érdeme N ö g- 
r á d i ii é, II a I in a y, B a g i, Nagy Vilma 
és M á t r a y u a k. N ó g r á dinét a 
böriöiijelenetben még nyílt színen is meg
tapsolták. M á t. r a y pedig az. elítélés jele
nésében bármely színpadon megállhatott 
volna.

Csütörtökön „U rak és c s e 1 é d e k“ 
keiü't színre I) e á k juialomjáték óul. D e á- 
k o t — leszámítva túlzásait. — szereti kö
zönségünk, a mii szépszámú megjelenése, s 
Deák beléptekoi a felzúgó taps is bizonyí
tott. A jutalmazott, elemében is volt, igen 
jól játszott, s coupléjainak egy része tet
szésre talált. Az előadás különben — melyet 
képviselőnk: Tors Kálmán kedves családjával 
végig nézett — igen jo volt. A több szerep
lők egy tői egyig kiaknázták szerepük komi
kumát, főleg Szab ó n é, Nagy Vilma és 
Szilágyi, kiket, nyílt, szilien kitapsollak. 
X ó g r á d i n é és Bagi kisebb szerepei
ket jól töltötték be.

Ma a „Kis hadnagy" kerül színre Hal- 
mayné felléptével, s így biztos a telt ház, 
amely különben akkor is biztos volna, ha 
az igazgatóság a már egyszer előadott „V á- 
I á sut á ii- című francia vígjátékot ismé
telné.

Irodalom és művészet.
Zenemű pályázat A kir. zeneakadémia 

igazgatósága, egy tankönyvül is hasznúiba 
tó s a magyar zene sajátságait, is tárgyázó 
mű megírására 50 db. körmöci arány díjjal 

i jutalmazandó pályázatot írt ki. A mű iskolai 
' kézikönyv alakjában szerkesztendő és az 

1890 ik év szept. 30 ik napjának déli 12 
órájáig nyújtható be, nem sajátkezű lég írt 
jeligés leveliiével, az igazgatósághoz, Bpest 

I Amlrássy út 67 sz.
Jókai Mór legújabb regényének; „A 

Zéfe/íí<Zowidr“-iiak R é v a i testvére k- 
, ii é 1 megjelenő füzetes kiadásából szerkesz-
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lőföpttnk a i < vezeti kiatlóhivalnl útján n:ost 
Kapta meg a 24. és 25 Ki/.eiet. Most, midőn 
a gyotí-an gördülő cselekmény hői már okve- 
• ellen követ Ke/teiIn tjük, hogy a nag\szabá.-ú 
munka immár hrkjezé; éhez közeledik, mint
egy öiikPntelei üi is visszarondolunk arra a 
valóban mesés hatásra, melyet a regény 
első íveinek elolvasása gyakorolt reánk. 
Jókainál már megszoktuk azt, hogy 
mindig jól kapunk tollából, az utóbbi évek 
ben közi) t legényei közül bajos volna a 
legjobbra rámutatni, mert hiszen szép, élve 
z.etes és érdekes volt valamennyi, d* azért 
mégis „J lélckidoviár* az. melynek az el
sőbbséget szívesen és örömmel odaítéljük. 
Hészleleklten megkapóhb, egészében hatal
masabb művei, a meseszövésben érdekesebb 
regényt az utolsó évtizedeknek egyetlen re
gényirodalom sem produkált és bátran eleibe 
nézünk az összehasonlításnak, ha mindjárt 
a fiancia regények egész haimazút állítanák 
is elénk. — Nem tisztán a magunk nézeté 
nek adunk kifejezést, de tolmácsoíói vágtunk 
az igazi, haniisí'allan közvéleménynek, nn-ly 
.semmi esetre sem engedi magát megveszte 
gelni akkor, midőn saját fiai felett kell 
ítéletet in< miauja A regei.yiol szólván, le
hetetlen az. hogy ismételten meg ne emlé
kezzünk magáról e vállalatról is, melynek 
kibocsájfásával és terjesztésével K é v a i 
testvér « k igaz érdemeket szereztek 
maguknak. Ok lettek lehetővé, hogy Jókai 
legújabb regényét ma mindenki potom áron 
megszerezheti, mert a midőn oly regén), 
mim a milyen „.4 lélekidontár* már a 25 ik 
füzeiben vége télé jár, az egész, öl kötetes 
regénynek ára szól sem érdemel, oly csekély, 
— meri hál egy egy füzet 20 krajcár. — 
Akár az. egész, műre, akár az egyes füzetek 
re történhető előfizetés céljai.ól legjobb egye
nesen a kiadókhoz. (Budapest IV. Váczi utca 
1, sz) fordulni.

Uj magyar zenek koa alakult Budapes
ten ^belsőbb lei in ii vetési inuyynr zeneiskola* 
Címen. Az uj iskola tanárai közt, vaunak: 
N i k o 1 i c S Sándor, Erkel Gyula, B a r- 
t a I u s István stb. mind kipróbált tanerők 
a magyar zeneit oda lom hren. Az. intézel 
magánvállalat jellegével bír. G rendes és 
egy előkészítő osztálya van. A beiratkozás 
az intézetbe mindkét nemű mhendek« kre 
nézve a f. hő 25-en kezdődik (Váci kői üt. 
IG szám II emelet 52 ajtó) délelőtt 10—12, 
délután 3—5 ig. Beíratási díj a zeneiskola 
l>a 3 fit, havi tandíj 4 Irt; a felsőbb kimű 
velési osztályokba kiíratási díj 4 frt„ havi 
tandíj 8 frt, a színpadra képesté osztály Imii 
10 Irt. Az. elméleti és ineiléklanszakokérl 
külön tandíj iie.n jár. Az intézel fenntartó 
egyesület el öke: N y k o I i c s Sándor, tit
kára : W e s s e I y Ödön. Ajánljuk ez intő 
zelet az érdeklődök figyelmébe.

KÖZGAZDASÁG.
Lotfo és postatakarékpénztár.

Nem ok nélkül szokták a takarékbeté
teket a lóttóbeietekkel szembeállítani, mint 
két teljesen eltérő, sőt egymással ellentétes 
gazdasági működés nyilvánulását. Az. előb
biek a takarékosság kellően nem méltányol
ható erényének gyakorlását juttatják kife
jezésre, az utóbbiak kevésbé mm s tulaj
donság. a játékszenvedély létezése melleit 
bizonyBanak. A takarékos ember egyszers
mind a inur.ka képviselője, a lutri kedvelője 
a szerencse után 'titkos Az az ember, a ki 
takarékoskodik, legtöblmvire józan felfogást 
es k’fpjlődöít. érzéket, lanti ít. az egyéni ön
állóság iránt, az az ember, a ki véletlen 
folytan szeretne meegazdanodni, nem saját 
erői fejlesztése és lökeletc.-í ese által igyek
szik biztosi ani anyagi jólétéi. Bizonyosra 
veheti is, hogy a takarékosság ú j in szerzett 
vagyon sokkal szilárdabb alapokon ny ugszik, 
mint az a vagyon, melyet a szerencse hozott 
<issze, mert annak megőrzéséi él épp azon 
megbecsülhetetlen erkölcsi elő működik 
közre, mint megszerzésekor, inig emennél a 
véle len szeszé.ye érvényesül főtényező gya
nánt es ez vajmi ingatag támasz.

Misem jellemzi korunk ez irányban 
mutatkozó fe'fogásának javulását, mint az ti 
köiü meny, légy az állam miután a fukaré

kosság eszméjének szolgáló intézményt : a 
pos'atakiirékpénz.lárt felállította, most, nem 
sokára rá a lottó eltörlésének eszméjével 
foglalkozik Mindkét intézmény a szegényebb 
lakosság embeii céljainak kíván első sorban 
szolgálni. A lottónál csekélyebb összegű be
lélek is lévén eszközöl bet ők, ezzel mód 
nyujtatik a szőkébb anyagi viszonyok közt 
élő egyénnek, hogy szerencsét próbáljon; 
siet is élni az alkalommal, abban a remény
ben. hogy aránylag kis áldozat melleit nagy 
nyereményre lesz szert. A szerencse azonban 
tapasztalás szerint ritkán üt be; e csekély 
összegek többször berakva, csakhamar nagyra 
nőnek, nagyobbra, mint a mennyit az illető 
anyagi helyzete meghir. A szerencsétlen 
játékos soha sem látja vissza többé betétjeit, 
melyeket esetleg keserves nélkülözések árán 

1 szerzett meg. A postatakarékpénztár szintén 
| alkalmai ad, hogy pénzecskéjét a szegényebb 
i ember (‘'helyezhesse s ha nem is nyújt oly 
| csillogó kilátásokat mint a lottó szerencse

kereke, r. helyett megnyugvással töltheti el 
a holevőt, hogy fillérei — az állam garan
ciája folytán semmiféle körülmények közt 
veszendőbe nem mennek — sőt. kamatoznak 

' részéie és idővel, kellő kitartás és követ
kezetes lakai okoskodás mellett- tekintélyes 
lökévé erősködhetnek, mely tulajdonosának a 
megpróbáltatások, vagy az öregség napjaiban 

! gondtalan létet biztosítani van hívatva.
Számolva a most, kifejtett szempontok- 

I kai. Olaszország, a hol a lufrizá.í rendkívüli 
: mérveket öltött — 1880 bán egy ide vágó 

nevezetes tői vényt hozott. Kimondta ugyan
, is abban, hogy ezeufül az ezer lírát, meg 

nem haladó Intrinyetemenyek a nyerő kíván- 
ságáia posta takar* k pénzül ii bet M könyvecske 
a .-lkjában szolgáltatn ik ki. A pénzügyminisz 
lei éidckesen indokolta ez intézkedést: „a 
törvényjavaslattal** — úgymond — „kisér 
lelet akarunk lenni arra nézve, hogy a já
tékot közelebb hozzuk az erkölcshöz, hogy 

i eszközévé legyük egy jóléti intézménynek, 
melynek a loltó képezte és képezi egyik 
legfőbb akadályát. Ki tagadhatná, hogy nem 
fog siker nyilvánulni mar abban is, ha egy-

1 szer tán először — megismertetjük a játé
kost a posiathkarék| énzJári betét könyvecs
kével. A takarékosságnál c-ak az első lépés 

j jír fáradsággal. Épen a legbuzgóbb játékos 
halló't legkevesebbet a postatakarékpénztár
ról. Ila majd a lót főnyeremények kamatos ól 
együtt p(»t ai.-ik arák pénzt ári bet ét könyvecske 
alakjában adatnak ki neki. Ián meg fog 
villanni agváhan az a gondolat, hogy üdvét, 
nem a játék, hanem a gazdaságos életmód 
hívatott megalapítani.**

Ná'u -k, szerencsére, a lutrijáték szen
vedőivé kevésbé van kifejlődve, min* Olasz-

■ országban, viszont azonban az sem állítható,
■ hogy a takarékossági érzék már oly mér 

lékben meg volna népünkben, hogy annak
; fejlesztése — még mesterséges eszközökkel 

is — nem képezne élénken érzett szükségei. 
A postaiakatékpóiizdár egész szervezeténél 
és a betevőinek nyújtott számos kedvezmé
nyeknél fogva különösen alkalmas a taka
rékossági eszme népszerűsítésére és álialá- 
nosi'ására és azért nevez- lesen ama körök, 
a melyeket hivatásuk az ifjúsággal és a nép 
alsóbb rétegeivel hoz. szoros összekötfelesne, 
alig mívelhetnek hasznosabb és hazafiasabb 
dolgot, mint nrkor az említett, állami inté
zet minél szélesebb körű igénybevételéi moz- 
dí'ják elő

Kiadó bolthelyiség és lakás.
A Grílnvald fele háznál a kispiacon 

egy bolthelyiség és egy lakás mellék
helyiségek kei együttesen vagy külön- 

! külön, Szent-Mihály naptól kezdve vagy 

* azonnal is haszonbérbe kiadó.

Értekezhetni iránta a Szentes-Vi-
I deki takarékpénztárnál.

Ti olló Bcrnát 
brünni szövöttáruk árúraktárából 

Krautmarkt 18, ERÜNKBEN, Krautmarkt 18. 
utánvétellel Kapható :

i

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr, MátéTy Ferenc. 

Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

g Női szövet 
rll tiszta gyapjú, dupla- 
-[{ széjes, minden divat- 
Jfl színben 10 mtr 8 frt.

Fekete terno 
szász gyártmány, 

duplaszéles 10 mtr 
4 frt 50 

£,35'3iizlS32n353±ix!2q3±r.__ ,,__ ___________1|a
In Volapük-flanell Flanelt fej kendők 
rll leamalib minta. •

pompás mintákban 
3 darab I frt.

Kalmük í] 
legjobb miniség G0 Ili 
ctmr széles 10 mtr [g 

i2jjrt70._|___

Niggerloden |ij 
a legújabb őszi és téli g 
ruha kel nie. duplaszé- 
les iO mtr 4 frt 50.

Rayuza
Jivai-z >i«t, úupla'zéles, 

kosz tűin öltönvökhöz, minden 
sima zínb n, vagv esik-zott 
vs kockás IO mtr 9;ft.

rll legújabb minta, 
hl GO cmtr széles
Jyj 10 mtr 3 frt 50.
üihsss353535355

Barchet kelnie
legdivatosabb min
tákban 10 mtr 3 frt

[11 Női Jsrsey derék Douhle-Velour-kendö " 
I mindy^nn ■I k ' * te,>ese"- 1 drb 3’50
4 Ságban í ’a ai- Téli nagykendö
y | frt 30. »/, nagy, kockás 2 f.

-----------------------
Juta ablakfüggöny

török minta
egv rend íüggöny
_"_2Lrl30-l _

g} Munkás ingek Rips-garnitura 
fi nimburgi oxfordból, • • - -
hl .
5 " 2 frt-

Juta garnitúra $
2 ágv és egv aszta'- Ifi 

terítő bojttal [jí
3 frt 50._____

2 ágy és 1 asztal
teljes nagv. 3 darab terítő, selvembojttal

___frt.______________

Normál ing Hollandi futószönyeg-
teljes nagy, 1 drb 1-50 maradékok |k

Normál nadrág 10 12 mtr hosszban ,™
teljes nagy, 1 drb 150 1 maradék 3 frt 60. írj

fi, Női ingek názj vászon
fi] erős vászonból, síin-

gélt dísszel, i» darab 1 v0« ro? '/« 4'50.
3 frt 25. , 1 » 30 » V.5_5°l

Férfi ingek King szövet gj 
saját gyármány, feliéi jobb mint a vászon, IJi 
vagv színes 1 darab i drb •'■/t széles 30 rőf 

I. lfr£80, IL I frt 20________ 6Jrt.____

-O l vég JU rőt h
[U I vég ?o róf pír

HA—. 1.-

maradékok ijv

12 mtr hosszban ™

Kanavász
vég jo rőf kla 4 frt 80. 

' >íros 5 frt 20.
pj Cérna kanavasz 
sást ._ r ------

Egy ’otakaró
Icg-oi b gvártniánv 100 ctmr 

hosszú 150 ctmr széles 1-50.
Egy fiakkertakaró 

>9ocmrh. i;ocmr sz. 2-;o. 4

hl

g
Brünni gyapjúkelme- 

maradékok 
téli öltönyhöz, egv maradé’- 

3‘ 1 o mtr, teljes féi úöhonvhöz 
5 frt.

Chiffon
1 vég 30 • f I 5 50. 
legjobb minőség 6 50

Oxford
jó mosó, jó minőség 10 

1 darab 30 rőf íH 
4 frt 50. kJ 

...—n.—535 3±i353iiÉ

Gyapjúszövet árúk
gyári raktára.

róf lila v. piros 6 frt.
35^^ -3S=L=j=!5^

Oxford 13

i 
o 
c-l

Téli kabátkelmék $
m.iij.iJ io nttr t -tje# ijt 

téli kabáthoz, f ke e, b.itna M

fj: Ilkáim! v?iei:
[Lbrünni szöv. maradék legfinomabb minőség 
.[.■<•10 mtr. teljes férfi- 2-i» mtr egv t-ljes 
híjihönyhöz 3 frt 75. ’ ' ' “ * ‘

Felöltő kelmék
15 

felöltőhöz 7 frt. rrJ

Minták díjtalanul bermsntve küldetnek. 
Jó minőség és pontos kiszolgálás biztosittatik.

A t. szabómester urak, kívánatra, ele- 
gánsan kiállított. 400 mintát tartal
mazó minta ívet bérineutve kapnak.
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TÜDŐ
Gáz-kiielielés

gyógyít tüdóba.jokat, (tüdővészt, sorvadást,

A leghihetetlenebb, az orvosok előtt elér
hetetlennek látszott esemény, tüdőbajok 
gyógyíthatása, most már teljesen el van ér
ve Világhírű tanárok és orvosok bizonyít- 
ványai, megyógyúlt egyének száz meg száz 
levői-, melyeknek valódi másolatait meg
cáfolhat lati meggyőződés szerzése végett kívá
natra bermentesen bárkikaphatja, orvosi szak, 
lapok kedvező jelentései a legnagyobb kórhá
zukban való alkalmazás a legfényesebb bizonyítványt 
i yujtják a rectal-injectorral való kilehelési gyógy
mód legmeglepőbb, eddig nem sejtett eredményéről
- példakép ezt jelentik Dr. Bergeon és Dr. Morei ta

nárok : „Köhögés, nyálkásság, láz, vérhányás három 
nap alatt enyhülnek , azután teljesen elmúlnak — 
alvás és étvágy visszatérnek. A test sulyszaporodása 
hetenkint '/, egészen 1 kilóig A legfárasztóbb életmó-

ZDr. -A-ltmanzi, Becs (Wien), VII., Maiahilfer-strasse N° 70.

M

3 
g
|
3

(Kectal-liijectioj
asthmát, időszaki bronchialbajt, tüdőkatarrliust.) 

dót lehet azután folytatni.11 — Cornil és Ver- 
ncuil tanárok így nyilatkoznak : „Az átkom
nál a lélekzethiány azonnali elmúlása. — 
l’elj-s gjógytílás gyakran 8 nap alatt.11 — 
üujardin Beaumetz tanár: „Időszaki broncbi- 
alkatarrh teljesen gyógyíttatott.“ — Frantzl 

és dr. Statz tanárok: éhség áll be— sulysza- 
porodás egészen 5 kilóig.11 — Dr. M'Laughlin : ->0 
magas fokú tüdő gümókóros közül valamennyi 

alaposan felgyógyult.11 — Hasonlót jelentenek a be
tegek. (A gyógyítás nem alkalmatlan, nem zavaró 
s utóbaj nélküli.) — A cs. kir. kizár, szab, gázkilelie- 
lési készüléket (rectal - injectort) használati utasí
tással orvosok számára és magánhasználatra s a 
gázfejlesztéshez való hozzátartozóval készpénzért 
vagy postautánvéttel 8 írtért, gázmérővel 1<> fo
rintért küld

gg

i

Pályázati hirdetmény
Csongrádvármegye törvény hatósága-

700 forint évi fizetéssel és 150 fonál
rint útiátnlánnyal javadalmazott útib.z- 
10SÍ állomás elhalálozás folytán üre
sedésbe jővén, a pályázni szándékozók 
felhíviitnak, hogy az 1883. évi 1. töiv. 
cikk 19. f-a rendelkezésének megfele
lően felszerelt pályázati kérvényüket 
Csongrádvármegye főispánjához címezve 
a f. évi szeptember 30-ig nyújtsák be.

Kelt Szentesen, 1889. évi augusz
tus hó 20-án.

STAMMER
alispán.

SÁNDOR.

Bólim. Krumau 1888. mart. 3. 
Collega ur I Egy igen súlyos esetben egy tüdőbajosnál ön kilehelési készülékével valóban kitűnő sikert értem el. 

_____________ Tisztelettel MED. DR. FAUTE GYULA.
Kecskemét, 1888. szept. 11. 

Tisztelt orvos ur! Ön gázkilehelési készülékét 1887. évi őszkor oly kitűnő sikerrel alkalmaztam, hogy 
tökéletesen helyre álltam s ezen állapot azóta folytonosan tart úgy, hogy teljesen egészséges vagyok. Fogadja 
őszinte hálámat! SZABÓ JÚLIA.

■4
í

3
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LAJOS

8

Mffl forrás fflj® 
jódtartalmú-, szikéleges* 

.konyhasós s a v a n y u v i z.
Felülmulhatlan legdusabb sz nsa- 

vas n itron->a>talina á tál az egész vi
lág minden ismert, ásványvizei közt, bű 
vastartalmú és sok széns.va miatt az 
égvényes-s s savanvnvizek közt párat
lan é, lejkellemesebb, valamint, leg
könnyebben emészthető valamennyi 
jódtartalmú ásványvizek közt.

Tihanyi Ferencznek
1.1.493. sz. háza kedvező feltételek mellett 

eladó.

A Lajus-forrás rendkívül hatásos
nak bi'onyult a gyomor-, bél-, húgyhó
lyag ás légutak bántalmainál s görvély- 
kórnál.

forrás. M®
Borviz, leggazdagabb szoda- és 

szénsavtartaloninial.
A legujabbi vegyelemzé<nél a 

Czigelkai >lstván-forrás« ásványvize 
nátron és széusav tartalmára nézve, 
(1000 sulyrész vízben 16 722 nátron és 
6 784 szénsav) oly dnsgazdagnak bizo
nyult. hogy tartalmával az eddig ős
mert bel- és külföldi ásványvizeket te
temesen felülmúlja.

Mindezen okoknál fogva a Czigel
kai >Istváu-forrás< ásványvize sava
nyú borral vegyítve, egy erősen pezsgő, 
s ennélfogva üditö, kitűnő italt szó.- 
gáitat, n el nek kissé sós ize az emész
tésre is bír befolyással.

Kizárólagos raktár és szétküldés Magyarország részére
r-EJ _ 'gr niasry. kir. ős szerb kir. nd-

K/DE8KWY Íj. ? "ÍVSXpmtbm!-
Ugysz'ntén kapható minden gyógyszertárban és fÜBzerkereskedésben.

a tiszaparton átvéve, vagy házhoz szállítva a legjutá- 
nyosabb áron.

Ugyancsak I. tized 361. szám alatt lévő házam 
kedvező feltételek mellett eladó, vagy haszonbérbe kiadó.

Scnn.en.fsld. Sámuel,
3-2 fakereskedő.

Sulcz Lajos
fá'ű.ini tanyaföldje feles munkálatra, esetleg több 
évre lms, onbérbe kiadó Értekezni lehet a tulaj

donos III. tized 189. számú házánál. 2-2

S Mindenkinek
ajánlunk magas províziót, esetleg fixfizetést, ki sorsjegyek pl 

E reszletfizetésre való elárúsitásával óhajt foglalkozni. R 
fpj Ajánlatok 4<ller és liírsa fővárosi váltóüzlet tár- 
|i| saságához, Budapestre cimezendők. 2 —3 'jj
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_ ____ asűer,
A süülAC-I APÁTSÁG ( Ftanczta-Oruág)

Dóm MAGUELONNE, prior 
Fötisztelendö Benedek rendi atyái 

Fogvize, Fogpora 
Fogpastája

2 arany érem : Brüssel 18x0. London <884 
A legmagasabb kilüntetesek 

Feltaláltatott I QTQikéven BOURSADDPéUr 
az 10/0 prior által.

« A fötisxteleiiilö benedekrendi atyAk 
i fogvizének használata, naponkint néhány 
cseppet vízbe véve, megakadályozza és 

! gyógyítja a fogak odvasságát melyeknek 
fehérséget és szilárdságot kölcsönöz, a 
mennyiben a foghust 
erősíti s teljesen egészsé
gessé változtatja.

| « Szolgálatot teszünk
tehát olvasóinknak, 

j <lön őket ízen régi 
? practicus készítőiéin 

.e figyelmi ztitjük, 
5 lyck a legjobb gy< 

szert és a fogfájás el 
egyedüli óvszert képe
zik. v

A ház megalapitatott 1807 ben. QEPII'U 1064108. -ne Croix-de-Segroy 
r. Vezérügynök: U E lil U I H BORDEAUX

Kapható minden "acyobb illatszeréinél, gyógyszerárban is gyógyfű ieresiedéaben.

1 Dr. Sulcz Lajos - 
kurcaparti I-ső tized 12-ik számú házánál egy teljesen különálló 
— két szoba és egy konyhát tartalmazó — lakás bérbe adandó. 
Értekezni lehet Sulcz Lajos Ill-ik tized 189 ik számú házánál.

Rövid használat után nélkiiiözhetlen fog tisztítószer.

I GLYCERIN-FOG-CRÉME
(orvosrendőrileg megvizsgálva)

Kálói iont
jt fogak 
szépsége

SARG F. A. FIA 
és TÁRSA

cs. kir. udv. szállító Becsben.
Kapható minden gyógyszertárban és illatszerkereskedésben.

52—2 Darabja 35 kr.
Szentesen kapható id. őárady Lajos gyógyszertárában.

Szatmáry Edének 
alsóréten 7’/2 hold földje, melyben 5 hold 
lucernás, 2 hold pedig kert, szabad kézből 

eladó.

Árlejtési hirdetmény.
A szentesi kir. járásbírósági hiva

tali lielj’iségek és börtönök fűtésére

*
**
£**£

1889-ik évre szükséges mintegy 125 
köbméter jó minőségű kemény tűzifa 
beszállítására a f. 1889. évi szeptember 
hó 9-ik napján délelőtt 9 órakor e bí
róság tűi a koreai iskolahelyiségeben 
árlejtés fog tartatni, — erre az aján
latot tenni szándékozók megliívatimk.

Kelt Szentesen, 1889. éti augusz
tus 16 án.
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b SZENTES és VIDÉKE Szombat, augusztus 24. 1889.

verklik, zeneio amiimoK, soros 
és boros poharak stb. kaphatók mJC

TRIMMEL N. JÁNOS. 
harmonika gyárában, Becs VII.

X

XXXXkXXXXXXXXXXXXX

12 és 3 Nor billentyűvel. tdw

Hangverseny - lutrinoni- jnX 
ka saját találmáinú acélban- 'PW 
gokkal és b.nfúvóval, valamint 
mindenféle zeoeeM’/köxök. in^ 
hegedűk, citerák, flóták, klari- rá W 
nettek, trombiták, zenélő sze- 
lencélc, szájharmonikák, okkari- 
nák, verklik, arisztonok, madár- WW 
verklik, zenélő albumok, sörös

5T~r~BT~r lorszEZ^íoroLirai

§ kiig talök ligáit.
■3 Alólírott tudatja, hogy aki herét
| csépelni akar, véle értekezhet III. tized 

| 380. az. lakásán, akinek is egészen új 
s herecséplő készletje van; a termelők b. 
§ pártfogását kérve.
új SZŐKE ISTVÁN,

lg esi plőtulajdonos.
2-1

/CXXXXXXXXXXX
% Máriaczelli gyomorcsöppek.

Kitűnő hatása szer a gyomor minden betegségeiben. 

Védjegy Fölülmulhatntlan étvágyhiány, gyomorgyöngcHeg, rowFülülmulhatntlan étvágyhiány, gyoinorgyöngcwg, 
Illatú lélekzet, felfúvódás. savanyú felböffenes, kolika. gyo
morhurut, gyomorégés, homok- és daraképzödés, tiilságoa 
nynlkaképzödés, sárgaság, undor és hányás, főfájás (ha 
a gyomortól ered), gyormorgörcs, sz.ékszorulás, a gyomor
nak ételekkel és italokkal való túlterhelése, giliszták, lép-, 
máj- és aranyeres bániaknak eseteiben. — Egy üvegcse ára 
használati litnxitÚHsnl egyiitt40kr., kettős palaczk 70 kr.

Központi szétküldés Brádj Károly gyógyszerész által 
Krciiiaierben (Morvaország).

Kapható minden gyógyszertárbnm
■I Óvás! A valódi mAriaezelli gyoinoresöppeket sokat 
hamisítják és utánozzák. A valódiság jeléit minden 
üvegnek piros, a fenti védjegygyei ellátott borítékba kell 
göngyölve lennie és a minden üveghez mellékelt hnszná- 
lati utasításon meg kell jegyezve lenni, hogy az Kretn- 
sierben Gusek Henrik könyvnyomdájában nyomatott von 

Valódi minőségben kaphatók : Szentesen Podhradszky Ferenc 
ésVáradyLajos gyógyszertáraiban; Hód-Mezö-Vásárhelyen Aigner 
Gyula, Bereck Péter, Ránfalvy Lajos, Kiss Gyula és Németh L. 
gyógyszertáraiban : Szarvason Medvecky József és Rartcs Emil 
gyógyszertáraiban Szegeden Ambrózy A., Barcsav Károly. Baner 
József, Károlyi Kálmán és Fónagy gyógyszertáraiban. Szt.-And- 

ráson Pollatsek Vilmosnál.

KÍXXXXXXXXXXXXX>\XXXXXXX>
A Kurcaparton I. tized 82. szám alatt fekvő, 988 

négyszögöl udvarterű IÍRETTER-féle HÁZ előnyös 
feltételek mellett eladó. — Bővebb érte
sítéseket ad alólírott ,, ,, ,, , , „Dr. 1’ollacst‘k Albert,

ügyvéd.

I
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BORSZÉKI VÍZ
!! ! az ásványvizek királya ! ! ! 
mely a legelső orvosi kapacitások által Európa legjobb és 
legszénsavdusabb ásvány és borvizének van elismerve 
és ezen két főindok elég 
hazánkból a burjánmódra 
drágább külföldi vizeket

Iád asztalain az
kizárólagos főraktár Szentesen:

SOÓS ALBERTNÉL.
Ajánlom továbbá a következő bel-és külföldi friss 

töltésű ásványvizeket, melyek nálam a legju tan.v osabb 
árban kaphatók : bárlftii, biílilli, blldíli. C.sfzi,cigelkni, 
egri, emsi, gleichenbergi, gieshübli, koritiiic >í. li- 
piki, cnrlsbndi, nitirieiibtidi, inargil, mohai ágitos, 
ptirádi,szalvalor, seltersi és roncegnoi ásványvizek.

úttörő arra nézve, hogy kitúrja 
elterjedt divatos, roszabb s pláne 

és elfoglalja ismét a magyar csa- 
őt megillető első helyet!
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A „SZENTES és VIDÉKE" KÖNYVNYOMDÁJA 
elvállal, minden e szakba vágó munkákat ízléses, pontos és olcsó elkészítésre. 

Nyomdahelyiség I. tized 265 szám, özv. Fried Józsefné úrnő házában.

Nyomatott a tulajdonos: „Szentes és Vidéke" könyvnyomdájában. 1880.


